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1 Úvod

1.1 Vymezení práce

Spojené státy americké jsou v součastnosti mocností nejenom na poli ekonomickém,

vojenském nebo technologickém, ale jsou také zemí, kde se výtečně daří vědecké činnosti

a výzkumu. Není ostatně třeba obšírněji argumentovat, že výše jmenované oblasti jsou

s vědou úzce propojeny a americká převaha v nich se právě od náskoku v badatelské

činnosti do značné míry odvíjí.

Toto konstatování je pravdivé nejen vzhledem к vědeckému výzkumu v oblasti

ekonomie, přírodních věd a jiných exaktně měřitelných oborů, ale stejně tak je možné jej

vztáhnout na výzkum v politologii jako specifické společenskovědní disciplíně. Snad

ještě přesněji lze v tomto případě mluvit o jejich výzkumu „policy making“, což

v původní jazykové verzi mnohem výstižněji popisuje proces vytváření konkrétních

politik a hledání vhodných řešení jednotlivých politických problémů. Právě na rozvoji a

práci v této oblasti mají ve Spojených státech amerických značnou zásluhu organizace

známé jako think tanky. Tato práce se chce zaměřit právě na ně a jejich pozici v

americkém společensko-politickém prostředí.

Jak poněkud filozoficky tvrdí ve své studii o užitečnosti výzkumu pro policy

making dva švédští vědci, Johan Eriksson s Bengtem Sundeliusem, tak myšlenky

generující se z výzkumu znamenají mnohem více než pouhou držbu informací. Implikují

totiž pochopení. Přičemž pochopení nezpracovaných, syrových informací a jejich

výsledných vztahů je zase klíčem pro interpretaci světa kolem nás.' Takové pochopení

plné hloubky existujících okolností a faktů jakékoliv problematiky je samozřejmě klíčové

i pro politiky. Při snaze o tvorbu odvislých politik je pro ně správná práce s informacemi

nutností pro jejich složení do smysluplného obrazce. Málo již potom záleží na tom zda

hovoříme o politice domácí nebo zahraniční.

' Eriksson; Sundelius (2005, str. 57).
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Spojené státy jsou z celosvětového pohledu zcela výjimečné tím, že se v tamním

pluralitním prostředí dostává velkého prostoru v procesu tvorby politiky také aktérům

nepocházejícím ze středu politické komunity. Možná v žádném jiném státě na světě se na

tvorbě politiky nepodílejí v takové velké míře i různorodé organizace typu nátlakových

skupin, nevládních organizací anebo také univerzitních výzkumných sekcí. Totéž potom

platí o institucích nazývaných think tanky, které se pohybují na rozhraní všech právě

uvedených typů organizací.

Think tanky hrají úlohu jakéhosi mezistupně veřejného a soukromého sektoru.

Informace, které produkují;jsou navíc často díky tomuto postavení obdařeny značkou

vědecké objektivity a akademické nestrannosti. Jinými slovy jde o organizace

představující v americkém společenském systému most mezi akademickým světem a

vědeckým vývojem na jedné straně a skutečným exekutivně politickým jednáním

administrativy v konkrétní oblasti na straně druhé. To je však do značné míry teorie.

Think tanky nejsou ani jednolitou skupinou šablonovitě si podobných organizací

a ani se ve všech případech nejedná o instituce, které by byly nezávislé, nestranné a

přeneseně vzato lhostejné vůči konkrétním politickým zájmům. Důležitou otázkou,

kterou je potřeba si opakovaně klást, proto zůstává, nakolik je ambice think tanků na

vědeckost jejich výzkumu a analytické činnosti oprávněná. Jejich bližší examinace je

z takovýchto důvodů žádoucí o to více, že se do velké míry jedná o téma vědeckým

výzkumem dosud opomíjené a marginalizované.

Cílem této práce je nejprve nastínit společenskou pozici think tanků z obecného

pohledu a následně se soustředit na její popis ve Spojených státech a tamějším

specifickém společenském systému. Jejich pozice v USA se jeví mnohem podstatnější

než můžeme být zvyklí z evropského prostředí. Z pohledu nevelkého státu střední Evropy

jako je Česká republika, který disponuje jen několika málo institucemi, jež by bylo

možné charakterizovat jako think tanky, je tento rozdíl ještě markantnější. Počet a také

heterogenita amerických think tanků jsou skutečně obrovské.

Různorodost amerických think tanků poskytuje na jednu stranu nebývaje širokou

materii pro jejich výzkum, na straně druhé se ale jedná o téma natolik rozsáhlé, že

pokoušet se o jeho detailní pokrytí a analýzu by evidentně bylo v rozsahu této práce
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nerealistické. Z tohoto důvodu byl za účelem smysluplnější dokumentace a podrobného

vykreslení fenoménu amerických think tanků zvolen mezi nimi jeden konkrétní zástupce

- jedna takto popsatelná instituce - a práce byla pojata především jako jeho případová

studie. Za zvolený objekt byl vybrán Washington Institute for the Near East Policy (dále

WINEP nebo Washington institute).

Skrze analýzu konkrétního think tanku se tato práce pokusí lépe ukázat

společenskou pozici amerických think tanků obecně i popsat nuance jejich fungování a

vztahů s dalšími podstatnými společenskými aktéry.

Cílem tedy je především kontextualizace poznatků v existujícím prostředí, v němž

působí ještě mnoho dalších vlivů, které je také třeba brát v úvahu.Vzhledem к tomu, že

v případě Washington Institute se navíc jedná o think tank specializovaný na vybraný

zahraniční region, zdá se být přirozené pokoušet se zkoumat do jaké míry má určitý

americký think tank schopnost a možnost ovlivňovat politická stanoviska a veřejnou

debatu týkající se otázek daného regionu. Tato práce v rámci zkoumání amerických think

tanků hodlá zároveň zasadit pozici WINEP v jeho dominantním teritoriu do kontextu

dalších institucí zaměřujících se stejným směrem.

Výběr Washington Institute for the Near East Policy pro tuto analýzu ještě posílila

prestiž této finančně dobře zajištěné instituce se sídlem v hlavním městě Spojených států.

Díky tomuto faktu se snad ještě lépe ukáží některé systémové problémy i výhody

existence think tanků. Dalším důvodem této volby je potom také tématicky relativně úzký

profil WINEP, který však spíše dokumentuje obecný trend růstu specializace mezi

americkými think tanky.

Formulace hypotézy

Analýza WINEP byla cíleně zaměřena na think tank s orientací na Blízký východ.

Ten totiž představuje politicky a mediálně pozorně sledovaný region skýtající mnoho

konfliktních a nejednoznačných témat. Z toho vznikající variabilita názorů poskytuje

jakémukoliv aktérovi, který se snaží na tomto poli působit, značné množství přístupů a

zvyšuje jeho společenskou expozici. Tato tvrzení potom možná platí ještě dvojnásobně ve
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vtahu к izraelsko-palestinské problematice respektive mírovému procesu mezi těmito

dvěma entitami.

Washington Institute byl v polovině 80. let minulého století založen jako think

tank, který se chtěl soustředit především na výzkum izraelsko-palestinských vztahů a na

plnění informačních a analytických potřeb amerického zahraničněpolitického procesu

policy-making vůči této oblasti. Jedná se však opravdu o rozhodující sféru působení

WINEP? A pokud je cílem WINEP přispívat v této oblasti к formování americké

zahraniční politiky v souladu s americkými národními zájmy, je výzkum WINEP

skutečně objektivní a vyvážený do takové míry, aby tomu odpovídal? Toto jsou dvě

základní otázky celé studie, které tak tvoří její pracovní hypotézu.

Analýza je za účelem potvrzení anebo vyvrácení hypotézy prováděna fakticky na

dvou prolínajících se rovinách. Ta první, zabývající se historií a trvalou společensko-

politickou pozicí WINEP, využívá data z doby celé existence WINEP. Za využití takto

velkého množství dat potom především kvantifikuje míru zaměření výzkumu WINEP na

izraelsko-palestinskou tématiku v porovnání s jinými tématy a regiony, a zkouší potvrdit

nebo vyvrátit pracovní hypotézu o centrálnosti této tématiky . Časové vymezení

analyzovaných dat (zejména publikací) je proto z důvodu načerpání jejich velkého

množství posunuto od začátku existence WINEP až do nejzazšího termínu možného

z pohledu uzavření této práce, listopadu 2006.

Druhá rovina se potom už soustředí přímo na analýzu výzkumu palestinsko-

izraelského konfliktu (a na mírový proces), Izraele, palestinských území a americké

politiky vůči nim v provedení WINEP. Časová data analyzovaná pro tuto rovinu jsou

vybrána úžeji a spadají do období vlády prezidenta George W. Bushe od roku 2001 do

2005. Rok 2005 byl vybrán jako ukončující hranice z důvodu mnoha signifikantních


[…]

bipartisan Board of Advisors, the Institute seeks to bring scholarship to bear
on the making of U.S. policy in this vital region of the world. Drawing on
the research of its scholars and the experience of policy practitioners, the
Institute promotes an American engagement in the Middle East committed
to strengthening alliances, nurturing friendships, and promoting security,
peace, prosperity, and democracy for the people of the region.
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Příloha č.2: Poradní rada WINEP

Zdroj: Washington Institute for the Near East Policy
http://www.washingtoninstitute.org/ternplateC11 .php?CID=133&newActiveSubNav=Bo
ard%20of%20Advisors&activeSubNavLink=templateCl 1 .php%3FCID%3D133&newAc
tiveNav=aboutUs, staženo 13.1.2007

Warren Christopher Robert McFarlane
Secretary of State National Security Advisor

Lawrence S. Eagleburger Martin Peretz
Secretary of State Editor in Chief and Chairman,

New Republic
Alexander Haig
Secretary of State Richard Perle

Assistant Secretary of Defense
Max M. Kampelman
Senior Diplomat James G. Roche

Secretary of the Air Force
Samuel W. Lewis
U.S. ambassador to Israel George P. Shultz

Secretary of State
Edward Luttwak
Center for Strategic and Paul Wolfowitz*
International Studies Deputy Secretary of Defense

Michael Mandelbaum R. James Woolsey
Johns Hopkins School of Director of Central Intelligence
Advanced International
Studies Mortimer Zuckerman

Publisher, U.S. News and World Report

* resigned upon entry to government service, 2001

In Memoriam

Jeane Kirkpatrick Eugene V. Rostow
U.S. Ambassador to the United Nations Undersecretary of State for Political Affairs

107

http://www.washingtoninstitute.org/ternplateC11

Príloha č.3: Daňové přiznáni WINEP, formulář 990 IRS za rok 2004

(vybrané strany č. 1, 9, 16, 26)

Zdroj: GuideStar Organisation
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Strana 16:

WASHINGTON INSTITUTE FOB NEAR EAST POLIC 5 2 - 1 3 7 6 0 3 4

FORM 9 9 0 STATEMENT OF PROGRAM SERVICE ACCOMPLISHMENTS STATEMENT 5

DESCRIPTION OF PROGRAM SERVICE ONE

RESEARCH AND PUBLICATIONS - ON-GOING RESEARCH AND ANALYSIS OF
US INTERESTS IN THE MIDDLE EAST. SOME OF THE ACCOMPLISHMENTS
DURING THE YEAR INCLUDE: 5 MONOGRAPHS» 1 POLICY FOCUS, 2
PROCEEDINGS, 1 PEACEWATCH/POLICYWATCH ANTHOLOGY, 92 ARTICLES
IN NEWSPAPERS. MAGAZINES, JOURNALS AMD ONLINE PUBLICATIONS,
48 PEACEWATCHES, 1 1 4 PQLICYWATCHES. 223 INTERVIEWS WITH
VARIOUS TELEVISION AND RADIO PROGRAMS, 3 VISITIN G FELLOWS
(NOT INCLUDED IN FELLOWSHIPS PROGRAM). AND 1 MILITARY FELLOW.

GRANTS EXPENSES

TO FORM 9 9 0 , PART I I I , LINE A 2 , 4 9 8 , 5 5 9 .

FORM 990 STATEMENT OF PROGRAM SERVICE ACCOMPLISHMENTS STATEMENT 6

DESCRIPTION OF PROGRAM SERVICE TWO

SEMINARS AND CONFERENCES - EDUCATIONAL SEMINARS AND
CONFERENCES WERE PROVIDED TO PARTICIPANTS THAT INCLUDE:
43 POLICY FORUMS, 12 BRIEFING MEETINGS. 3 IN-HOUSE BRIEFING
MEETINGS ONE 3-DAY CONFERENCE AND ONE 2 -DAY CONFERENCE.

GRANTS EXPENSES

TO FORM 9 9 0 , PART I I I . LINE В 5 5 0 , 0 6 3 .

FORM 990 OTHER PROGRAM SERVICES STATEMENT 7

GRANTS AND
DESCRIPTION ALLOCATIONS EXPENSES

WASHINGTON APPRENTICESHIP PROGRAM
SMITH RICHARDSON SECURTIY IM PLICATIONS OF A
PALESTINIAN STATE
MARCIA ROBBINS-WILF YOUNG SCHOLAR
KOPPELHAN FUND

5 0 . 0 0 0 .

3 , 0 0 0 *
6 0 . 0 0 0 .
5 0 , 0 0 0 .

TOTAL TO FORM 9 9 0 , PART I I I , LINE E 1 6 3 , 0 0 0 .
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Strana 26:

THE WASHINGTON INSTITUTE FOR NEAR EAST POLICY Ш 2 2 Ш 4

FORM 990 LIST OF OFFICERS, DIRECTORS, TRUSTEES
AND KEY EMPLOYEES

PARTY

ADDRESS: ALL TRUSTEES AND OFFICERS CAN Б6 CONTACTED AT THE
INSTITUTES OFFICE ADDRESS - 182ft1. STREET, N.W., SUITE 1050, WASHINGTON
D C , 20036

2004 LIST Of.JRUS1££S

Exccutivc Committee 2004

CHAIRMAN EMER1TA
Barbi Weinberg
СНдшмак
Michacl Slcin
EB£S1PSNT t
Fred S. Lafcr
SENIQR VICE-PRESIDENTS
Howard Bcrkovfitz
Bernard Levcmhal
James Schrcibcr
VICE-PRESIDENTS ;
Charles Adler í
Benjamin Brcslaucr
Robert Goldman*
Waller P Stem
SECRETARY
Richard Abramson
TREASURER
Martin J Gross
MEMBERS
Richard Borow
Maurice Deane*
Gerald Friedman
Leonard Goodman*
Roger Hertog
Fred Schwartz
Merry! Tiscb
Gary Wexler

•emerilus
