Ramzi Abu Eid: Americké think tanky na příkladu případové studie Washington Institute for the Near East Policy

leden 2007

(posudek magisterské diplomové práce, vypracoval Miloš Calda)

Stručná charakteristika

Autor se rozhodl pro téma, na něž se v posledních letech soustřeďuje stále větší pozornost. Analytické ústavy (tímto vlastním termínem si dovoluji v tomto posudku označovat „think tanky“) v té či oné podobě existují v každé významnější zemi. Práce je opatřena hodnotným Úvodem a rekapitulujícím Závěrem. Jádro práce rozdělil autor do pěti kapitol (v jeho číslování 2. až 6.). Ve 2. kapitole pojednává obecně o analytických ústavech, o jejich typologii, vymezuje je jak vůči lobbyistickým skupinám, tak vůči vědeckým pracovištím. Ve 3. kapitole se autor soustřeďuje na analytické ústavy ve Spojených státech a pokouší se o jejich typologii a o ideologickou kategorizaci. To není nijak snadné, neboť většina amerických analytických ústavů si ovšem nárokuje politickou nestrannost. Autor ve 3. kapitole průběžně odkazuje na McGannovu práci (pozn. pod čarou č. 37 až 43, text str. 27n.). Při obhajobě by měl vysvětlit, v čem spočívá jeho přínos oproti McGannovi. Ve 4. kapitole se autor věnuje vlivu analytických ústavů na tvorbu americké politiky. V 5. a 6. kapitole se autor pustil do případové studie, která se zabývá jedním z významnějších amerických analytických ústavů, Washington Institute for the Near East Policy (WINEP). V souvislosti s tímto ústavem se pokouší zjistit, jaké jsou zdroje jeho financování, a konstatuje „neprůhlednost“. WINEP tyto údaje o sobě nezveřejňuje, uvádí autor, na dotazy posílá jen velmi obecné e-maily, a o výši jeho příjmů, ovšem nikoli strukturovaných podle dárců a poskytovatelů finančních prostředků, se lze informovat jedině z jeho daňových přiznání, která slouží k získání resp. obnovování statutu neziskové organizace. Z přílohy na str. 109 vyplývá, že nejde o malé částky, neboť za rok 2004 dosáhly příjmy WINEPu celkové výše (zaokrouhleno) 18,9 milionů amerických dolarů. Autor se rovněž zaměřuje na působení osob spojených s WINEPem v jiných analytických ústavech resp. na jejich působení ve vládních orgánech. Z jeho práce vyplývá, že analytici z WINEPU nejen působili a působí ve vládě a v médiích (což bychom očekávali),

ale že jsou často uváděni v radách či jako pracovníci i jiných analytických ústavů. Autor v případové studii konstatuje, že WINEP zastává „proizraelská“ stanoviska. Tento termín by měl autor při obhajobě vyjasnit. Jsou to stanoviska ve prospěch státu Izrael a na podporu jeho existence, nebo (jak se spíše domnívám) ve prospěch pravicové resp. „jestřábí“ části izraelského politického spektra? Noam Chomsky, jehož názory jsou bezpochyby diametrálně odlišné od ducha publikací WINEPu, je stěží „protiizraelský“, vždyť jeho texty na téma izraelsko-palestinských vztahů se opírají o pomoc levicové resp. pacifisticky laděné části izraelského politického spektra. Další téma k diskusi při obhajobě.

Autor se podle mého názoru zdařile vyrovnal s problémem, na který narazili již jeho předchůdci: velmi obtížná dostupnost některých informací o analytických ústavech, zejména o jejich financování. Autor oprávněně konstatuje, že u takto vlivných organizací by měla mít veřejnost k takovýmto informacím přístup. V jistém smyslu ale „objevuje objevené“ – podle mého názoru není třeba dlouze dokazovat, že analytické ústavy nejsou v přísném slova smyslu vědecké.

Formální připomínky:

- s. 83, 84: autor chybně uvádí název univerzity Johns Hopkins (píše „John Hopkins“).¹
- občas narážím na prohřešky proti gramatickému pravidlu o shodě, např. „Co se týče Satloffovj publikační činnosti“ (51), „Satloffovj názory se často objevují“ (51), „vystoupení /jsou/ zdokumentovány“ (72), „články vyšli“ (74).
- mnohde se autor prohřešuje proti zásadám české interpunkce tím, že neuzavírá vedlejší větu uprostřed souvětí čárkou. Příklad: „Informace, které produkují /zde chybí čárka/ jsou navíc...“ (6)

Další připomínky tohoto rázu jsem vyznačil obyčejnou tužkou do textu pro případ, že by chtěl autor s tímto textem dále pracovat.

- termín „advocacy“ autor překládá jako „obhajovací“. Zřejmě se dal ovlivnit českým slovem „advokát“. Anglické „advocacy“ znamená spíše „propagování“, „prosazování“, „podpora“.

¹ Na stránkách Johns Hopkins University se praví toto: „Johns Hopkins' great-grandmother was Margaret Johns, the daughter of Richard Johns, owner of a 4,000-acre estate in Calvert County, Md. Margaret Johns married Gerard Hopkins in 1700; one of their children was named Johns Hopkins.“

Hodnocení a závěr

Přes uvedené výhrady se předběžně kloním k hodnocení práce stupněm výborně (1), ovšem v závislosti na průběhu obhajoby. Připomínám autorovi, že v exempláři, s nímž jsem pracoval, není vlastnoručně podepsán pod Čestným prohlášením (s. 2). Autor rovněž musí ještě před zahájením obhajoby dodat elektronickou verzi předložené diplomové práce.

Doc. PhDr. Miloš Calda

29. ledna 2007